
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    92    DEL     10/02/2023 

PROGETTO REGIONALE "SENTIRE L'INGLESE NELLA FASCIA DI ETA' 0-3 
ANNI" - I ANNUALITA' DI CUI ALLA DGR N. 1114/2021 ED ALLA PROPRIA 
PRECEDENTE  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N.  494/2022. 
DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DI  UNA 
FORNITURA  DI  LIBRI  E  MATERIALE  DIDATTICO  PER  IL 
COMPLETAMENTO DEL PROGETTO.  SMART  CIG  N.  Z8E39DA987  E  N. 
Z6839DAB0D. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 98 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 92 del 10/02/2023 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  DGR  n.  1114  del  12/07/2021  recante:  “Approvazione  progetto  
innovativo “Sentire l’inglese nella fascia di età 0-3 anni”. Accordo di collaborazione istituzionale con  
Alma Mater  Studiorum,  Università  degli  Studi  di  Bologna.  Dipartimento  di  scienze  dell’educazione  
“Giovanni Maria Bertin” ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

VISTE le seguenti comunicazioni:

- la manifestazione di interesse ed adesione inoltrata dal Comune di Cattolica all’Ufficio 
distrettuale di Piano di Riccione con nota prot. n. 0032038 del 17/08/2021, con la quale il 
Comune  di  Cattolica  si  candidava  alla  realizzazione  presso  il  proprio  Nido  d’Infanzia 
“Celestina Re” del suddetto progetto a carattere innovativo;

- la nota prot. PEC n. 0298025 del 24/03/2022 con la quale la Regione Emilia-Romagna 
comunicava  l’avvenuta  individuazione  da  parte  dell’Università  di  Bologna,  con atto  del 
Consiglio  del  Dipartimento  di  Scienze  dell’Educazione  “Giovanni  Maria  Bertin”, 
dell’elenco dei formatori selezionati per la realizzazione del primo modulo formativo per  
l’avvio  del  progetto  sperimentale  in  ciascun  servizio  educativo  che  aveva  aderito  alla  
sperimentazione nell’anno 2022;

-  la  nota  prot.  PEC n.  0012081  del  04/04/2022  con  la  quale  il  Comune  di  Riccione 
comunicava l’assegnazione al Comune di Cattolica di un contributo pari ad Euro 1.000,00 
per la realizzazione del suddetto progetto;

RICHIAMATA  la  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  494  del 
04/07/2022  con  la  quale  si  procedeva  all’accertamento  del  contributo  pari  ad  Euro 
1.000,00, quale importo assegnato dal Comune di Riccione al Comune di Cattolica per la 
realizzazione  del  progetto  “Sentire  l’inglese  nella  fascia  di  età  0-3-anni”, all’assunzione 
dell’impegno di spesa per la realizzazione del primo modulo formativo da attuarsi presso il 
Nido d’Infanzia per l’avvio del progetto sperimentale nel mese di maggio 2022 e si rinviava 
a successivo atto dirigenziale l’assunzione degli ulteriori impegni di spesa per l’acquisizione 
del materiale didattico e dei libri necessari per il completamento del progetto;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste  
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 

Pratica n. 98 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 92 del 10/02/2023 Pag. 2 di 6



comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

- il D.L. 52/2012 e il D.L. n. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l’obbligo del ricorso al mercato elettronico per l’approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATA  la  Legge  n.  208  del  28/12/2015  art.  1,  commi  502  e  503,  che 
stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici sono obbligatori per 
importi da 1.000,00 a 214.000,00 euro;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 il quale ha 
innalzato la sopra indicata soglia di obbligatorietà di utilizzo degli strumenti telematici per  
l’acquisto di beni e servizi, da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

CONSTATATO che la fornitura in oggetto, essendo di importo inferiore ad Euro 
139.000,00 rientra nei limiti di valore previsti per l’applicazione dell’ipotesi di affidamento 
diretto di cui all’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, così come da ultimo 
derogato dal D.L. n. 77/2021;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 il quale dispone 
che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 
2 del D. Lgs n. 50/2016:

- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con i contratti in essere è garantire il 
completamento presso il Nido d’Infanzia di Cattolica “Celestina Re” del progetto regionale 
innovativo “Sentire l’inglese nella fascia di età 0-3- anni”,  I annualità del progetto secondo le 
specifiche dettagliate all’interno della DGR n. 1114/2021;

- l’oggetto del contratto è l’acquisizione di libri e altro materiale didattico necessario per il  
completamento del suddetto progetto presso il Nido d’Infanzia “Celestina Re” di Cattolica;

- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.  
36, comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-  l’affidamento  si  perfeziona  mediante  l’invio  di  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio ai sensi del D. Lgs n. 50/2016, art. 32, comma 14;

DATO ATTO che si quantifica rispettivamente:

- nell’importo di Euro 200,00, IVA esente, la spesa necessaria per l’acquisto dei libri per 
l’avvicinamento  alla  lingua  inglese  da  destinarsi  ai  bambini  iscritti  al  Nido  d’Infanzia 
“Celestina Re” di Cattolica per l’attuazione del progetto “Sentire l’inglese nella fascia di età 0-
3anni”, da effettuarsi presso il fornitore:  “Libreria Viale dei Ciliegi 17” con sede legale a 
Rimini, in viale Bertola, 53 – C.F. e P.IVA n. 03449690407 - SMART CIG n. Z8E39DA987;

-  nell’importo di  Euro 291,10,  oltre  ad IVA 22%, la  spesa  necessaria  per  l’acquisto  di 

Pratica n. 98 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 92 del 10/02/2023 Pag. 3 di 6



materiale  didattico  per  il  completamento  del  progetto  sopra  richiamato  presso  il  Nido 
d’Infanzia di Cattolica, da effettuarsi presso il fornitore “Gruppo Giodicart Srl” - C.F. - 
P.IVA n. 04715400729 con sede a Trani Andria – Strada Provinciale n. 130 – 76125 Trani 
(BT) – SMART CIG n. Z6839DAB0D ;

DATO ATTO inoltre che, per alcune tipologie di spesa non prevedibili di piccola 
entità e funzionali alla realizzazione del progetto, si rende altresì necessario provvedere alla 
costituzione di un apposito fondo economale;

CONSIDERATO che ai  sensi  degli  artt.  91-92 “Servizio Economato” del  nuovo 
Regolamento  di  Contabilità  Comunale  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 70 del 29/11/2019, il fondo economale è utilizzabile per il pagamento entro 
un prefissato limite unitario pari ad Euro 1.000,00 per le spese minute d’ufficio, in deroga 
alle ordinarie procedure di approvvigionamento;

RITENUTO,  per  quanto  sopra  esposto,  procedere  all’autorizzazione  della 
costituzione  di  un fondo economale  per  l’importo  pari  ad  Euro 156,86= per  le  spese 
minute da attuarsi direttamente da parte del personale del Nido e/o della Coordinatrice 
Pedagogica del Servizio al fine della realizzazione del suddetto progetto;

DATO  ATTO  che  per  le  presenti  forniture  sono  stati  rilasciati  dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e 
dall’art. 7, comma 4 del D.L. n. 187/2010 i seguenti codici: SMART CIG n. Z8E39DA987 
e SMART CIG n. Z6839DAB0D;

EVIDENZIATO che conformemente a quanto previsto dall’art. 3, comma 7 della 
Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, le ditte affidatarie delle presenti 
forniture  risultano avere  già  presentato le  relative  dichiarazioni  di  attivazione del  conto 
corrente dedicato, la cui documentazione risulta acquisita agli atti d’ufficio;

DATO  ATTO  infine  che  alla  data  di  redazione  della  presente  determinazione 
dirigenziale, le ditte affidatarie risultano avere la propria posizione contributiva regolare, 
come  risulta  dal  Documento  Unico  di  Regolarità  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione dirigenziale;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

Pratica n. 98 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 92 del 10/02/2023 Pag. 4 di 6



2) -  di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  pari  ad  Euro  712,00=  necessaria  al 
completamento del progetto “Sentire l’inglese nella fascia di età 0-3- anni” presso il Nido 
d’Infanzia  “Celestina  Re”  di  Cattolica  –  I  annualità  troverà  copertura  sul  cap. 
2020.002  “Acquisto  cancelleria,  stampati  e  beni  di  consumo  servizio  scuole 
materne”  del  Bilancio  2023 –  Codice  SIOPE e Piano dei  Conti  Finanziario  n. 
1.03.01.02.000  “Altri beni di consumo”  -  di cui all’accertamento n. 269/22 assunto 
con la surrichiamata determinazione dirigenziale n. 494/2022 articolati come segue:

- quanto ad Euro 200,00 a favore della Ditta “Libreria Viale dei Ciliegi, 17” con 
sede legale a Rimini, in viale Bertola, 53 – C.F. e P.IVA n. 03449690407 - SMART 
CIG n. Z8E39DA987 per l’acquisto di libri per il Nido d’Infanzia “Celestina Re”;

- quanto ad Euro  291,10 oltre ad IVA 22%, per un totale complessivo di spesa pari 
ad Euro 355,14, a favore della Ditta “Gruppo Giodicart Srl” - C.F. - P.IVA n. 
04715400729 con sede a Trani Andria – Strada Provinciale n. 130 – 76125 Trani 
(BT) –  SMART CIG n. Z6839DAB0D per l’acquisto di materiale didattico per il 
completamento  del  progetto  sopra  richiamato  presso  il  Nido  d’Infanzia  di 
Cattolica;

3) - di autorizzare l’Ufficio “Servizi Finanziari” dell’Ente a procedere alla costituzione 
di  un  fondo  economale  per  l’importo  di  Euro  156,86  sul  surrichiamato  cap. 
2020.002  “Acquisto  cancelleria,  stampati  e  beni  di  consumo  servizio  scuole 
materne”  del  Bilancio  2023 –  Codice  SIOPE e Piano dei  Conti  Finanziario  n. 
1.03.01.02.000 “Altri beni di consumo”  -  per alcune tipologie di spesa non prevedibili 
di piccola entità e funzionali alla realizzazione del progetto;

4) - di dare atto che la spesa complessiva sostenuta dal Comune di Cattolica per la 
realizzazione della I annualità del Progetto “Sentire l’inglese nella fascia di età 0-3anni”  
presso il Nido d’Infanzia di Cattolica “Celestina Re” ammonta a complessivi Euro 
1.000,00,  di  cui  Euro  288,00  per  spese  di  formatore  di  cui  alla  precedente 
determinazione dirigenziale n. 494/2022 ed Euro 712,00 per spese libri e materiale 
didattico;

5) - di attribuire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico 
delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali)  valore  contrattuale  alla  presente 
determinazione dirigenziale;

6) - di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n.  
136/2010 e dal D.L. n. 187/2010 art. 7, comma 4, sono stati rilasciati dall’Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  per  le  presenti  forniture  i  seguenti  codici 
SMART CIG n. Z8E39DA987 e SMART CIG n. Z6839DAB0D;

7) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, le 
ditte  affidatarie  risultano  avere  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come 
risulta  dal  Documento  Unico  di  Regolarità  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione dirigenziale;

8) -  di  dare atto che conformemente  a  quanto previsto dall’art.  3,  comma 7 della 
Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari,  le ditte affidatarie delle  
presenti  forniture  risultano  avere  già  presentato  le  relative  dichiarazioni  di 
attivazione del conto corrente dedicato, la cui documentazione risulta acquisita agli 
atti d’ufficio;

Pratica n. 98 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 92 del 10/02/2023 Pag. 5 di 6



9) - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all’albo 
pretorio,  nonché  nell’apposita  sezione  dell’amministrazione  trasparente,  ai  sensi 
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

10) -  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  Settore  3  –  Dott.  Massimiliano 
Alessandrini  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della 
presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio Ufficio Coordinamento Pedagogico

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  10/02/2023 
Firmato

Alessandrini Massimiliano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 98 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 92 del 10/02/2023 Pag. 6 di 6


